このたび，広島大学は機能性材料・機能性構造創生，レーザ精密加工，データ駆動型材料加工・

材料創生研究分野において，広島大学における「優れた大学教員の確保・育成のための方針～若

手教員が安心して活躍する大学に～」に基づき雇用する教員１名（教授）を国際公募します。

広島大学は，メンター教員の配置等により教員が自立して研究活動を行うことのできる環境を

整備しています。

広島大学の理念，長期ビジョン，中期目標（https://www.hiroshima-u.ac.jp/about）にご賛同い

ただき，広島大学の教育研究を背負ってご活躍いただける意欲のある方をお待ちしております。

広島大学長 越智光夫

広島大学の人事制度改革については，以下の URL 先をご覧ください。

https://www.hiroshima-u.ac.jp/employment/kyoinkobo

/employment/kyoinkobo

 2024年 7月 29日

 関 係 各 位

                   広島大学大学院先進理工系科学研究科長

                           茶谷 直人 (公印省略)

教員の公募について（依頼）

拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて，この度本研究科では，下記の要領で教員を公募することとなりました。

 つきましては，関係者各位へ周知いただくとともに，適任者の推薦及び応募についてよろ

しくお取り計らい願います。

敬具

記

１．所属（配属）

広島大学学術院（大学院先進理工系科学研究科）

２．勤務地

  東広島キャンパス 東広島市鏡山 1-4-1 その他大学が定める就業場所

３．職 名 ・ 人 員

教授（テニュア） １名

４．採用予定年月日

2025年 4月 1日

５．専門分野

レーザ精密加工，機能性材料・機能性構造創生，データ駆動型材料加工・材料創生

６．担当科目

(2) 博士課程後期の論文指導を担当できること。

(3) 英語による教育・研究指導ができること。

８．応募書類

(1) 履歴書（別添様式使用，写真貼付）。過去５年間に広島大学で雇用（TA，RA，研究員等を含

む）されたことがある場合は，漏らさず記載してください。

(2) 研究業績一覧

(3) 主要な研究業績５点（別刷又はコピー，著書）

(4) 教育上の主要な業績

(5) 社会貢献に関わる主要な業績

(6) 大学等における管理運営に関わる主要な実績

(7) 最近５年間における外部資金の獲得状況

(8) 研究･教育に対する抱負と中長期計画（2,000～3,000字）

(9) ResearcherIDまたは ORCID情報（様式任意）

※Clarivate Analytics社または ORCID webページより取得が可能。

※以下の URL 先に履歴書様式（Excel ファイル）及び，その他の応募書類の記入要領（様

式を含む）（Wordファイル）を掲載していますので，ご利用ください。

https://www.hiroshima-u.ac.jp/employment/kyoinkobo/senshin

９．応募期限

2024年 9月 27日（金）17:00（日本標準時）（必着）

10．応募書類送付先

motoyama@hiroshima-u.ac.jp

広島大学大学院先進理工系科学研究科 機械工学プログラム 教授 山本元道

  ファイル（PDF）をクラウドに置き，本文中にリンクを示したメールを送信してください。

11．選考方法

(1) 書類審査

(2) 必要に応じて面接を行うことがあります。面接を行う場合は，原則として た接を ります。

 (3)  - 202． (1)  10:00

(2) 採用となった方には，本学の規則に基づき，採用に伴う旅費を支給できる場合があ

りますのでお問い合わせください。

  ※本学は，競争的研究費や共同研究費などの直接経費から研究者の人件費を支出するこ

とにより，確保された財源を研究者自身の処遇改善（給与の上乗せ）や研究環境改善

に活用できる仕組みを導入し，研究者が安心して研究に集中できる環境を整備してい

ます。

14．評価

本学の教員には，採用以降の業務実績について個人評価を行い，その結果を点数化し，処遇

へ反映します。

15．募集者名

国立大学法人広島大学

16．その他

16

/employment/kyoinkobo/
/employment